
NÄTVERKET - IDÉBUREN SEKTOR SKÅNE
ÅRSBERÄTTELSE

N
ÄT

VE
RK

ET
 - 

ID
ÉB

UR
EN

 S
EK

TO
R 

SK
ÅN

E

23



2



3

NÄTVERKET - IDÉBUREN SEKTOR SKÅNE
INNEHÅLL

Förord Ord från ordförande 4

Nätverkets Kansli 5

Idéburen sektor i siffror Antal organisationer 7

Idéburen sektor i siffror  Antal arbetsställen 7

Året med Överenskommelsen Skåne  8

Regionalt forum 2023 om idéburen-offentlig samverkan, en del av 
Överenskommelsen  8

Verksamheten inom TIA & NAD 2023 10

Avvecklingen av Partnerskap Skåne 11

Civilsamhällskartan 2023 12

Kommunpolitiken och civilsamhället vill lösa samhällsproblem tillsammans. Vad väntar vi på? 14

IOP och Upphandling Vårt påverkansarbete inom finansieringsfrågan 15

NÄTVERKET Som nätverk 16

NÄTVERKET:S Medlemmar 18

Styrelseledamöter 2023 20

Revisionsberättelser Verksamhetsåret 2023 22



4

FÖRORD 
ORD FRÅN ORDFÖRANDE

Å S E  W E B E K L I N T

Ordförande NÄTVERKET - Idéburen sektor 

En stol med fyra ben är stabil och står med alla fyra benen stadigt 
på den plats den befinner sig på, ganska svår att flytta, står ofta 
tryggt i sin miljö, byts inte ut så ofta och stannar ofta kvar år efter 
år i sin bestämda miljö. En stol kan vara ganska tråkig konservativ 
och ointressant. 

En pall med tre ben däremot, skiftar sin miljö över tid, dess 
användningsområden varierar. Den är flexibel i både utförande 
och användning, anpassningsbar och flyttbar.  

Den är dock inte lika stadig och kräver att balansen är intakt, 
kapas det ena benet rubbas balansen och den faller. 

En pall kan vara symbolen för precis det som bygger ett hållbart 
demokratiskt samhälle, där alla tre benen är lika starka, skapar 
balans och utvecklas i samverkan, där tilliten till kunskap, 
kompetenser och erfarenheter stärks och tas till vara. 

Vi, NÄTVERKET - Idéburen sektor Skåne, har under 2023 sett hur 
beslut efter beslut på riksnivå skär ner förändrar, kapar eller helt 
tar bort möjligheterna för det idéburna organisationerna att vara 
en del av det demokratiska bygget, Sverige. 

Organisationer och föreningar kommer ha svårt att fortsätta vara 
till för precis de ändamål de en gång bildades. Föreningar som 
har tydliga samhällsbärande idéer, som ger människor möjlighet 
till engagemang och växande, som genom sina drivkrafter och 
kunskaper påverkar och är med och utvecklar ett samhälle där 
medborgare växer med samhället. 

I tider av oro, där vi trängs mellan osäkerheter och krig i vårt 
närområde, där klimatet och miljöförändringarna är påtagliga, där 
människors levnadsvillkor försämrats och en groende misstro för 
vad framtiden har att erbjuda, behöver det tredje benet stärkas, 
inte försvagas. 

De idéburna organisationerna, föreningslivet, idrotten, kulturen 
och folkbildningen, kommer bli allt viktigare i tider av oro, när 
osäkerhet inför framtiden biter sig fast. Då, om någon gång, 
behövs det mötesplatser som möjliggör samhörighet och kraft. 

Inte enbart för alla de människor och medborgare som 
kan kanalisera sitt engagemang, sina intressen, sin 
kunskapsinhämtning eller sin fysiska aktivitet. Det är kanske 
ännu viktigare för att bygga ett samhälle som håller samman 
med demokratin och delaktighet som grundfundament. Det är ju 
demokratin, tilliten och delaktigheten som utgör pallens sittyta.  

 NÄTVERKET har under 2023 fört positiva dialoger, med politiken 
och myndigheter för fortsatt samverkan kring förutsättningar.  
Vi har, i en skånsk kontext, understrukit vikten av att stärka 
samverkansformerna i de gemensamma utmaningar samhället 
och människorna står inför. 

Jag ser positivt på att den samverkan och tilltro som byggts upp 
i Skåne under 10 års tid, mellan politiken, det offentliga och den 
Idéburna sektorn i Skåne stärks de kommande åren. 
Det tredje benet behövs i Skåne för en stabil och möjlig 
utveckling och framtidstro 



Christina har varit NÄTVERKET:s ekonom 
sedan föreningen bildades 2006. Hon 
är timanställd och jobbar normalt på 
Migrationsverket.  

CHRISTINA TINDBERG 
Ekonomi

NÄTVERKETS 
KANSLI

Verksamhetschef med övergripande ansvar 
för NÄTVERKET:s personal och arbete. 
Ingår i styrgrupper och samverkansinsatser 
kopplat till åtaganden inom 
Överenskommelsen Skåne. Mattias erbjuder 
stöd i frågor om IOP, kartläggningsarbete 
kopplat till Civilsamhällskartan och 
ansvarar för nationella kontakter och 
erfarenhetsutbyten.  

MATTIAS LARSSON

Verksamhetschef

Anna är verksamhetsutvecklare med ansvar 
för samordning av Överenskommelsen 
Skåne och NÄTVERKET:s påverkansarbete. 
Anna har också mycket kontakter med såväl 
medlemmar som kommuner kopplat till 
frågor och stöd i samverkan.   

ANNA STRÖMBERG 
Verksamhetsutvecklare

Eddie är verksamhetsutvecklare med 
ansvar för informationsteknisk utveckling, 
omvärldsbevakning och kommunikation. 
Eddie driver också utvecklingsarbetet med 
Civilsamhällskartan.  

EDDIE VEGA 
Verksamhetsutvecklare

HANNA EKLÖF

Verksamhetsutvecklare

Har sedan hennes tillträde 2022 ansvarat 
som regional processledare kopplat 
till arbetet i Partnerskap Skåne och 
TIA&NAD verksamheten. I egenskap av 
verksamhetsutvecklare ansvarar Hanna för 
NÄTVERKET:s arbete med effektmätning.  
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Efter valåret 2022 inledde vi 2023 med 
att formera en ny styrgrupp med ny 
politisk representation. Vissa ansikten 
var bekanta, vissa ansikten var nya. 
Styrgruppen rustades med en ny 
ordförande, Anders Lundström (Kd), 
medan förra mandatperiodens vice 
ordförande Carina Svensson (S) sitter 
kvar. Styrgruppen består av NÄTVERKET:s 
styrelse och representanter från varje parti 
i Regionfullmäktige samt Länsstyrelsen. Vi 
har under årets gång setts totalt fyra gånger. 

De två första styrgruppsmötena la vi 
fokus på hur vi tillsammans ska arbeta 
för idéburen-offentlig samverkan och 
då kunna vara möjliggörare för en vänlig 
politik för den idéburna sektorn i Skåne. 
Styrgruppsmöte nummer tre blev Regionalt 
Forum som vi berättar mer om senare. 
Årets sista styrgruppsmöte genomfördes 
som en workshop med Länsstyrelsen med 
fokus på idéburen sektors roll och funktion 
för stärkt beredskap eller i händelse av en 
samhällskris. 

Ett tema som verkligen är aktuellt utifrån 
de ökade spänningar och konflikter vi 
märker av nationellt och globalt. Under 
workshopen lyftes särskilt att den idéburna 
sektorn som helhet är en stark bidragande 
faktor till ett hållbart totalförsvar. Vi står 
för en stor del av kunskapsspridningen, de 
sociala mötesplatserna och lokal närvaro. 
Styrgruppen pekade också på att den 
idéburna sektorn kan vara mer snabbfotad 
än vad det offentliga vid en kris.  

Under 2023 har vi även via 
Överenskommelsens styrgrupp fått tillgång 
till olika politiska konstellationer. Där har vi 
fått möjligheten att prata om samverkan, 
om hur den idéburna sektorn mår, dess 
kapacitet och såklart hur vi kan bidra i 
samhällsbygget. Vi blir väl mottagna överallt 
och alla förstår och ser vilket viktigt arbete 
som läggs ner. Det ger en bra grund för 
fortsatt arbete under 2024.   

REGIONALT FORUM 2023 OM IDÉBUREN-OFFENTLIG SAMVERKAN, EN DEL AV ÖVERENSKOMMELSEN 

Årets tema blev “Hur möter vi i Skåne tillsammans i en orolig omvärld, psykisk ohälsa och ökade levnadskostnader för både 
individ och samhälle?” Ett ganska tungt tema men så som omvärlden ser ut så kändes det viktigt att ta upp och beröra. 

Regionalt forum 2023 hölls i Ystad 
på Hotell fritiden, Ystads gamla 
badhus som gjorts om till hotell och 
konferensanläggning. Upplägget för 
forumet såg lite annorlunda ut i jämförelse 
med andra år då vi genomförde det 
som ett samarrangemang mellan 
Överenskommelsen Skåne och Regional 
Utveckling Skåne. Det resulterade i en 
lärträff tillsammans med Region Skåne, 
Länsstyrelsen Skåne och SÖSK (Sydöstra 
Skånes samarbetskommitte). 
 
Konferencierer under dagen var 
Anders Lundström, ordförande för 
Överenskommelsen Skånes styrgrupp och 
Madeleine Tügel, ledamot i NÄTVERKET:s 

styrelse samt anställd på Spelberoendes 
förening Malmö. De två såg till att 
dagen fick en rivstart och en inledning 
till dagens tema.  Ca 130 personer tog 
del av programmet som bestod av flera 
olika valbara seminarier. Allt från olika 
finansieringsformer, hur kan vi samverka i 
levnadskostnadskrisen, effektmätning och 
olika metoder för att stärka den psykiska 
hälsan. Där fanns något för alla. 

Avslutningsvis hölls ett panelsamtal där 
Överenskommelsens styrgrupp fick en 
möjlighet till att prata om deras syn på 
den idéburna sektorns roll och kapacitet. 
Alla var rörande överens om att idéburen-
offentlig samverkan är en viktig faktor 

gällande Skånes och dess befolknings 
utmaningar, de var också ense om att vi 
har en bit kvar i arbetet på hur samverkan 
mellan de olika sektorerna ska fungera.  

Då Regionalt forum genomfördes som 
en lärträff 2023 var vi nyfikna på om 
deltagarna tog med sig något hem efter 
dagen och i så fall vad? Vi skickade ut en 
kort enkät som visade på att hela 56% 
hade både fått både ny kunskap och nya 
kontakter, 18% ny kunskap och 25% nya 
kontakter. Vissa tankar och idéer inför 
Regionalt forum 2024 fick vi också med 
oss, men de får ni förhoppningsvis läsa om 
i nästa års årsberättelse.  

ÅRET MED ÖVERENSKOMMELSEN 
SKÅNE

Från vänster (partibeteckning inom parentes, resterande tillhör NÄTVERKET:s styrelse):  
Kami Petersén (MP), Ulrika Wickman, Patrik Karlsson, Hanna Ekblad, Sara Ripa (C), Karolina Perngården, Daniél Tejera (L), Helena Grahn (M)
Madeleine Tügel, Åse Webeklint, Carina Svensson (S), Therese Borg (SD), Anders Lundström (KD), Björn Ahlgren 
Saknas: Tobias Lohse (V), Olof Ericsson, Kristoffer Tingbacke 
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Dagen bestod av seminarier, mingel och samtal. Mellan varven hann vi även stoppa i oss både lunch och fika. För de som ville kunde man ta en solig promenad eller 
spela boule i pauserna.  

Från vänster (partibeteckning inom parentes, resterande tillhör NÄTVERKET:s styrelse):  
Kami Petersén (MP), Ulrika Wickman, Patrik Karlsson, Hanna Ekblad, Sara Ripa (C), Karolina Perngården, Daniél Tejera (L), Helena Grahn (M)
Madeleine Tügel, Åse Webeklint, Carina Svensson (S), Therese Borg (SD), Anders Lundström (KD), Björn Ahlgren 
Saknas: Tobias Lohse (V), Olof Ericsson, Kristoffer Tingbacke 
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VERKSAMHETEN INOM TIA OCH NAD
2023

I mars 2023 kom besked från Länsstyrelsen att Partnerskap 
Skåne, och därmed även TIA- och NAD-samordningen, avvecklas 
vid årsskiftet 2023/2024. Detta beslut satte stark prägel på 
verksamheten och gav en utmanande utgångspunkt för året, 
både för organisationer inom samordningen och för NÄTVERKET 
som övergripande ansvarig för samordningens processledning. 

Att jobba för avveckling av en verksamhet som flertalet aktörer varit 
med att bygga upp under lång tid var onekligen en tuff inledning på 
2023. Detta ledde till ett särskilt fokus på kommunikativt arbete, 
särskilt samordningens behov att meddela avvecklingen och dess 
konsekvenser till sina nätverk av lokala aktörer runtom i Skåne. 
Här blev NÄTVERKET:s brobyggande roll mellan de idéburna och 
offentliga parterna inom samarbetet extra viktig. 

Utmaningar till trots genomförde samordningen fortsatt verksamhet 
under hela 2023. Fokus låg förutom på operativt utförande även 
på att se över hur samverkan och användande av metoder som 
utvecklats kan komma att se ut efter samordningens avveckling. 
Samordningen tittade särskilt på att hitta förutsättningar för fortsatt 
användning av materialet Plats För Alla (tidigare Integration i 
Förening). TIA-samordnarna jobbade för att stödja sina lokala 
sektorsöverskridande nätverk att hitta former för fortsatt samverkan 
och utbyte, och förhoppningen är att nätverk i södra, mellersta och 
nordöstra Skåne ska fortsätta i någon form. Inom NAD genomfördes 
31 NAD-aktiviteter med totalt 220 deltagare runtom i Skåne. För 
NAD-samordningen präglades 2023, förutom avvecklingsbeskedet, 
även av begränsade förutsättningar för samarbete med 
Arbetsförmedlingen i flera delregioner.  

Samordningen behövde under året även förhålla sig till de många 
ändringar i migrationspolitiken som aviserats och införts, och hur 
dessa påverkat målgrupper och verksamheter. Till detta hör också 
den svåra ekonomiska situationen för många aktörer inom idéburen 
sektor, och då särskilt folkbildningen, efter regeringens beslut om 
neddragningar i grundfinansiering och avveckling av Svenska från 
dag 1 och Vardagssvenska.  

En tydlig bild som vuxit fram under året är av att försämrade 
levnadsförhållanden och en svår ekonomisk situation för många 
hushåll inom målgrupperna för både TIA och NAD. Aktörer vittnade 
även om en ökad rädsla hos deltagare och större behov av att arbeta 
lotsande, uppsökande och motiverande för att få deltagare att 
komma till aktiviteter.  

TIA (Tidiga Insatser för Asylsökande) 
och NAD (Nätverk-Aktivitet-Delaktighet) 
var ett samordningssystem bestående av 
idéburna och offentliga aktörer i Skåne, 
med syfte att stötta asylsökande och 
nyanländas väg till ett gott liv.
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AVVECKLINGEN AV
PARTNERSKAP SKÅNE

Beslutet att avveckla Partnerskap Skåne motiverades av en 
förändrad behovsbild med betydligt färre asylsökande och 
nyanlända i Skåne, men var också kopplat till regeringens nya 
migrationspolitiska inriktning. Till detta kunde också läggas att 
flera kommuner och även Region Skåne lämnat Partnerskap 
Skåne de senaste åren.  

Avvecklingsbeskedet innebar givetvis stora förändringar i 
verksamheten som kom att kräva en annan form av samordning 
och stödstruktur i TIA och NAD-arbetet för NÄTVERKET. 
Beslutet krävde mer i form av tätare avstämningar och dialog 
med ledningsstrukturerna i såväl NÄTVERKET:s styrelse, 
samverkansorganisationernas chefer, som med Länsstyrelsens 
samhällsbyggnadsavdelning. Det behövdes även markant större 
fokus på brobyggande arbete mellan offentliga och idéburna aktörer 
inom samverkansstrukturen, och här investerade NÄTVERKET under 
året mycket resurser och tid. 

Samtidigt med avvecklingsbeslutet tog även Länsstyrelsen initiativ 
till att utreda de lärdomar och erfarenheter som samlats under 
samverkansplattformens 15 år. NÄTVERKET har deltagit i detta 
arbete, samtidigt som vi själva under hösten tog initiativ till en egen 
studie för att tillvarata lärdomar från NÄTVERKET och den idéburna 
sektorns erfarenheter av att ha varit del av en sådan långvarig och 
omfattande samverkansstruktur tillsammans med såväl offentliga 
parter som akademi. Det kan svårligen finnas andra motsvarande 
exempel och de lärdomar som vi tillsammans har genom detta 
arbete vill vi dokumentera och lära av. Uppdraget har gått till 
Socialhögskolan vid Lunds universitet och kommer att redovisas i 
april 2024. 

Att Partnerskap Skåne upphör innebär en kraftig förändring i den 
samverkansstruktur vi har i Skåne. Men det innebär också att nya 
möjligheter öppnas upp för att utveckla samverkan mellan sektorer 
kring fler sakfrågor och samhällsutmaningar, baserat både på 
lärdomar från Partnerskap Skåne och även potential att prova helt 
nya sätt att samarbeta över sektorsgränser. Vi hoppas och tror 
att de offentliga parterna fortsatt tänker in idéburen sektor i det 
utvecklingsarbetet.

"NÄTVERKET vill rikta ett varmt tack till alla de verksamheter och personer som varit en del i verksamheten 
och som har bidragit till att göra TIA och NAD till ett så viktigt exempel på hur offentlig och idéburen 
sektor kan mötas för att åstadkomma förändring på både system och individnivå."
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CIVILSAMHÄLLSKARTAN 
2023
NÄTVERKET har sedan ett antal år utvecklat metoder för att 
samla data och kartlägga civilsamhällets omfattning och 
utbredning lokalt och regionalt. Detta är en kunskap som hittills 
varit ouppmärksammad, men som ger mycket förståelse kring ett 
läns eller kommuns förutsättningar kopplat till regional och lokal 
utveckling, krishantering, sysselsättning etc. Utvecklingsarbetet 
med kartläggningar och kvalitetssäkring görs i ett nära 
samarbete med Centrum för civilsamhällesforskning vid Marie 
Cederschiölds högskola och vi har en  

Under 2023 genomfördes på uppdrag två regionala kartläggningar 
av Värmlands län med 16 kommuner samt en delregion i Västra 
Götalands län, Fyrbodal, med 14 kommuner. Kartläggningen i 
Värmland resulterade i en rapport som finns tillgänglig via Region 
Värmlands hemsida. Kartläggningen i Fyrbodal omfattar inte en 
rapport, men har presenterats på ett seminarium i Uddevalla under 
hösten 2023 och finns tillgänglig på bland annat  NÄTVERKET:s 
hemsida. 

Inför Överenskommelsen Skånes Regionala Forum, den 25 
augusti i Ystad ingick vi ett samarbete med Region Skånes enhet 
för samhällsanalys. Vi kunde därigenom sammanställa data 
under åren 2002-2020 kring antalet anställda i idéburen sektor. 
Fördelat på kommunnivå. Det finns stora variationer mellan de 
olika kommunerna i antalet anställda och orsaken till detta står 
sannolikt att finna i den kulturella kontext som format respektive 
kommun, sett till bruks-, lantbruks- eller industribygd. Data för 
Skåne presenteras specifikt under rubriken Idéburen sektor i Skåne 
– siffror 2023.  

Under året har vi tillsammans med Marie Cederschiölds högskola 
bjudit in relevanta samhällsaktörer för presentation och dialog 
om hur vi kan ta detta utvecklingsarbete vidare och hur det ska 
finansieras. Från dessa och andra kontakter konstateras att SCB är 
viktig part för fördjupade samtal och samverkan. Ett viktigt arbete 
ligger också i att kunna använda den här typen av data i såväl 
grundforskning om civilsamhällets utveckling lokalt och regionalt, 
men också kopplat till specifika områden såsom krisberedskap och 
krishantering, samhällsplanering eller i arbetet för stärkt folkhälsa 
och tillit.  
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NÄTVERKET arbetar ständigt med finanseringsfrågor, mestadels IOP (Idéburet offentligt partnerskap) och upphandling. Vi arbetar 
lokalt, regionalt och nationellt, med utbildning, råd och stöd samt påverkansarbete.  

Ett tillfälle där vi fick möjlighet att prata finansiering var under Mötesplats Social Innovations konferens Innovativa lösningar för ett 
inkluderande arbetsliv. NÄTVERKET deltog i ett panelsamtal om Finansiering för socialt innovativa lösningar, där vi lyfte fram vikten av en 
bredd av finansieringsformer för att möjliggöra social innovation och där idéburna offentliga partnerskap (IOP), som i sig är en innovation, 
skapar förutsättningar för långsiktig samverkan. 

Året 2023 tillkom en ny lagstiftning angående upphandling inom välfärdstjänster. FAMNA drev frågan nationellt och tillsammans med 
medlemmar har vi lyft fram Skånes idéburna sektors perspektiv. Vi har varit delaktiga i spridningen av den nya möjligheten för kommuner 
att upphandla idéburen välfärd.  

Under sommaren 2023 genomförde Fremia en demoskopundersökning för att ta reda på mer om kommunpolitikers inställning till 
civilsamhället och idéburen sektor. Resultaten visar att 90 procent av landets kommunpolitiker vill stärka civilsamhällets förutsättningar 
att lösa viktiga samhällsproblem. Sju av tio kommunpolitiker i Skåne vill se fler samarbeten med idéburna välfärdsaktörer genom Idéburet 
offentligt partnerskap, IOP. Med hjälp av svaren skrev NÄTVERKET och Fremia tillsammans en debattartikel enligt nedan.

KOMMUNPOLITIKEN OCH CIVILSAMHÄLLET VILL LÖSA SAMHÄLLSPROBLEM TILLSAMMANS.
VAD VÄNTAR VI PÅ?

IOP OCH UPPHANDLING  
VÅRT PÅVERKANSARBETE INOM FINANSIERINGSFRÅGAN

Sverige och Skåne står inför stora 
utmaningar. Levnadskostnadskris, 
utanförskap, våldsam kriminalitet, 
stundande lågkonjunktur och 
klimatförändringar, är bara några.

Kommunerna har det direkta ansvaret för att 
lösa många av samhällsutmaningarna. Men 
de kan inte göra allt själva. Det offentliga 
har svårt att nå fram till de mest utsatta 
målgrupperna, det finns glipor i välfärden. 
En massiv samhällsinsats behövs för att 
motverka att människor faller igenom 
skyddsnäten. Det krävs djup samverkan och 
ett sant nytänkande, egenskaper som ligger i 
civilsamhällets DNA. 

Tyvärr tar rikspolitiken nu steg som leder till 
minskade möjligheter för civilsamhället att 
verka. Bland annat en radikal nedskärning 
på studieförbunden. Bidragen till etniska 
organisationer försvinner. Medel till 
konsumentorganisationerna halveras 2024 
för att sedan fasas ut helt. Det kommer att 
ge stora och långsiktiga konsekvenser för 
vårt samhälle.  
Men det finns hopp. Demoskop har 
på uppdrag av Fremia undersökt 

kommunpolitikernas inställning till 
samverkan med civilsamhället och den 
idéburna sektorn. Nio av tio skånska 
kommunpolitiker vill stärka civilsamhällets 
förutsättningar att lösa samhällsproblem. 
58 procent vill öka den egna kommunens 
finansiering av civilsamhället. I flera 
skånska kommuner, som Helsingborg och 
Kristianstad, vill en majoritet av politikerna 
reservera upphandlingar för idéburna 
aktörer i välfärden, enligt den lagstiftning 
som trädde i kraft vid årsskiftet Vid sidan av 
upphandling är så kallat Idéburet offentligt 
partnerskap, IOP, en bra samverkansform. 
Ett IOP siktar på långsiktiga lösningar, 
där det offentliga och civilsamhället är 
likvärdiga parter. IOP är särskilt lämpliga 
vid komplexa samhällsutmaningar, med en 
stark lokal närvaro där tillit och kunskap om 
målgruppen är avgörande. IOP främjar också 
nytänkande och innovation.
Genom vår regionala överenskommelse 
ligger Skåne i framkant inom idéburen 
offentlig samverkan. Nätverket – Idéburen 
sektor Skåne har exempelvis byggt upp 
en stödstruktur för IOP som vänder sig till 
såväl region, kommuner som civilsamhälle. 
Fremias demoskopundersökning visar 

att två tredjedelar av kommunpolitikerna 
i Skåne vill se fler samarbeten med 
civilsamhället genom IOP. I Simrishamn, 
Lund och Helsingborg ligger samma siffra på 
90 procent.  
Samtidigt ser vi att nästan en fjärdedel av 
kommunpolitikerna i Skåne inte känner 
till eller är osäkra på om IOP är en bra 
modell. Samarbetsformen är uppskattad 
men underutnyttjad. Här har vi inom 
civilsamhället ett ansvar att sprida kunskap, 
tillsammans med offentliga aktörer och SKR.  
Kommunpolitiker i Skåne har en starkt rotad 
tilltro till civilsamhällets förmåga att bidra 
till att lösa svåra samhällsproblem. Viljan 
att verka nära civilsamhället och nyttja den 
idéburna sektorns kompetens är stor. Det 
är bra, erfarenheter från både Sverige och 
andra länder visar att det är ett utmärkt sätt 
att tackla samhällsproblem. Både när det 
gäller snabbt uppkomna kriser, som behovet 
att ta emot flyktingar till följd av kriget i 
Ukraina, och mer långsiktiga utmaningar, 
som att motverka gängkriminaliteten. 
Med hjälp av idéburen sektor växer också 
mångfalden i välfärdens vardag.  
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IOP OCH UPPHANDLING  
VÅRT PÅVERKANSARBETE INOM FINANSIERINGSFRÅGAN

vd, Fremia
P E T E R  S K O G A R

Ordförande NÄTVERKET - Idéburen sektor Skåne
Å S E  W E B E K L I N T

Undertecknas  

MEN FÖR ATT FÅ VERKLIG UTVÄXLING PÅ CIVILSAMHÄLLETS OCH IDÉBUREN SEKTORS BIDRAG KRÄVS 
ETT POLITISKT ANSVARSTAGANDE. VI VILL SKICKA MED FÖLJANDE TILL KOMMUNPOLITIKERNA I SKÅNE:

Regelverk och finansieringsmodeller behöver vara stabila och långsiktiga. Räkna 
upp bidrag och ersättningar, så att de speglar kostnadsläget – gärna genom indexering. I 
nuläget går många verksamheter i Skåne på knäna. Bidrag och ersättningar har inte ökat 
på många år, trots rekordinflation och avtalsrörelsens stora löneökningar.

Våga använd den palett av samarbetsmöjligheter som finns. Olika 
samhällsutmaningar kräver olika typer av samarbeten; föreningsbidrag, både 
generella och mer riktade, reserverad upphandling eller IOP.  

Utveckla och formalisera dialogen med civilsamhället i kommunerna. Samtal och 
överenskommelser behöver pågå kontinuerligt, det förenklar processen att få till bästa 
möjliga samarbete när behoven uppstår. 

1

2

3
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En stor och väldigt viktig del i NÄTVERKET:s uppdrag är att 
vara just ett nätverk. Vårt sätt att agera som nätverk skiljer 
sig åt från träff till träff. Vissa gånger samlar vi enbart våra 
medlemsorganisationer och andra gånger samlar vi alla som kan 
tänkas vara intresserade av ett visst tema. Det här gör vi för att 
öka kunskapen om idéburen sektor både internt och externt. Vi 
vill också ge våra medlemsorganisationer en möjlighet att ses för 
att prata om vissa frågor. Det handlar om tillfällen där den där 
kaffekoppen är så viktig, ett demokratiskt smörjmedel som det 
så fint kallas. Nedan följer några exempel på olika träffar som 
genomförts under året.

Våra akademiträffar har fortsatt, under två morgnar har vi blivit 
besökta av forskare som delar och diskuterar sin forskning. 
Målgruppen för akademiträffar är alla som kan tänkas vara 
intresserade, så det har varit allt från medlemsorganisationer till 
offentliga tjänstepersoner och andra forskarkollegor. Ett roligt 
koncept där diskussionerna sällan hamnar där man tänkt. 

I samband med vårt årsmöte återinförde vi vårt framtidsforum. Året 
2023 backade vi bandet lite och tittade in på oss själva, vi ville veta 
vad NÄTVERKET borde lägga fokus på. Vi genomförde en workshop 
med våra medlemsorganisationer. Resultatet om en önskan om fler 
tillfällen till olika typer av möten och medlemsövergripande samtal 
framkom särskilt tydligt.  

Vi blev kontaktade av Socialstyrelsen som behövde den 
idéburna sektorns hjälp med deras regeringsuppdrag för att 
motverka desinformation inom socialtjänsten. I början av 
sommaren genomfördes ett digitalt möte där vi tillsammans med 
Socialstyrelsen samlade organisationer som var relevanta för just 
den frågan. Mötet utmynnade i att Socialstyrelsen fick både ge och 
samla information om hur läget ser ut. Organisationerna fick sina 
röster hörda och Socialstyrelsen information om hur de tänker jobba 
framåt. Dessutom upprättades direkt kontakt mellan offentlig och 
idéburen sektor, en kontakt som har levt vidare efter mötet utan att 
NÄTVERKET ingår – precis så vill vi gärna jobba och bidra. 

Region Skånes kulturförvaltning har under 2023 påbörjat arbetet 
med en revidering av kulturplan för 2025–2028. För att kunna 
genomföra det arbetet behöver de ha samråd med olika aktörer, 
bland annat den idéburna sektorn. Vanligtvis har genomförs detta 
samråd tillsammans med en av våra medlemsorganisationer, Ideell 
kulturallians Skåne med dess medlemmar, men i år var NÄTVERKET 
med som samarrangör. Det resulterade i att fler organisationer än 
tidigare var med under kvällen. Även en del organisationer som 

kanske inte alltid inkluderas som just kulturaktör deltog, vilket visar 
att NÄTVERKET kan bredda förståelsen för att många organisationer 
är verksamma inom fler områden än vad vi kanske tänker oss vid en 
första anblick. Under kvällen presenterade Ideell kulturallians sitt 
arbete inom kulturens kapillärer, kulturpoliken och utredningen av 
kultursamverkansmodellen. Kulturförvaltningen höll i samrådet som 
den här gången var en workshop med olika temaområden. 

NÄTVERKET deltar också på många externa träffar. Det kan vara 
allt ifrån konferenser till insynsråd och nätverk. Syftet med dessa 
varierar men en central del är att följa vad som händer inom 
den idéburna sektorn nationellt och i andra regioner, men också 
att vara med och påverka olika nationella frågor som gynnar 
samverkan och sektorn.

Redan i januari 2023 tog Nätverket initiativ till ett möte hos Fremia 
i Stockholm med nationella idéburna organisationer i syfte att 
stärka utbytet mellan regionala nätverksliknande organisationer 
och nationella idéburna organisationer. Detta är inte minst 
viktigt i en tid när förtroende och stöd till idéburen sektor tycks 
svikta hos nationella politiska partier och vi behöver hjälpas åt i 
påverkansarbetet. Vid mötet hos Fremia kunde vi konstatera att 
det är viktigt med den här typen av utbyten och Fremia bistår nu i 
det arbetet. Vi har framförallt digitala avstämningar men försöker 
även koordinera fysiska träffar vid ex aktuella konferenser. Under 
året har vi efter januarimötet även träffats i Karlstad i samband 
med en folkhälsokonferens. Under hösten träffades vi ytterligare 
en gång i Stockholm på MUCF:s årliga kunskapskonferens på temat 
Krisberedskap, Krishantering och samverkan. Slutligen även på 
vid Mänskliga Rättighetsdagarna som hölls i Helsingborg. Vi har 
även under vissa tillfällen bjudit in varandra till panelsamtal och 
seminarier, samt inte minst för analytiska samtal och dialoger om 
samtiden. Deltagandet varierar utifrån förutsättningar och behov, 
men kontaktlistan rymmer nätverksorganisationer från Blekinge, 
Kalmar, Halland, Västra Götaland, Värmland, Örebro, Västerbotten 
och Norrbotten. Från Nationella aktörer sker utbyten med Fremia, 
Famna, NOD, Giva, Forum, Volontärbyrån m.fl.  

I februari var delar av kansliet uppe på Folk och Kultur i Eskilstuna. 
Under tre dagar tog vi del av seminarier som handlade om kulturens 
kraft, kulturpolitik och den idéburna sektorns starka roll inom 
kulturens infrastruktur. Vi ansvarade tillsammans med Region 
Skånes kulturförvaltning för seminariet Att jobba på tvären- ett 
seminarium om hur vi arbetar med samverkan för att stärka den 
idéburna kulturen i Skåne.  

NÄTVERKET
SOM NÄTVERK
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Tillsammans med Rezon AB, ett konsultföretag som arbetar med 
organisations- och ledarskapsutveckling, stärker vi det idéburna 
ledarskapet i Skåne. De erbjuder utbildning i Utvecklande 
Ledarskap (UL) som är framtagna av Försvarshögskolan. 
Tillsammans med lokala samarbetskonsulter från Rezon samt 
medlemsorganisationen Malmö Ideella har vi utformat en utbildning 
till våra medlemsorganisationer. Under 2023 har 25 ledare inom 
idéburen sektor gått kursen i Utvecklande ledarskap. Det är en 
mycket uppskattad ledarskapsutbildning för de som deltagit. 
Utvärderingarna visar exempelvis att samtliga deltagare skulle kunna 
rekommendera andra att gå kursen.  

NÄTVERKET ingår MUCF:s insynsråd, ett råd som har utsetts av 
regeringen och som leds av generaldirektör Lena Nyberg. Rådet 
har insyn i verksamheten men är inte beslutsfattande. Uppgiften 
är i stället att vara ett stöd till generaldirektören. Rådet träffas fyra 
gånger per år.  

För att säkerställa det regionala inflytandet över de pengar som 
kommer från EU genom regionalfonden och socialfonden så har 
Sverige bildat så kallade Regionala strukturfondspartnerskap. 
Skåne och Blekinge bildar tillsammans ett av åtta 
strukturfondspartnerskap. Ett av strukturfondspartnerskapets 
uppdrag är att prioritera ansökningar till Regionalfonden Skåne-
Blekinge samt Socialfondsprogrammet (ESF+) 

Strukturfondspartnerskapet består av 23 ledamöter som 
representerar kommun och landsting/region, företrädare för 
arbetsmarknadens organisationer, berörda intresseorganisationer, 
föreningar och företrädare för de myndigheter som regeringen 
bestämmer. NÄTVERKET har företrätt den idéburna sektorn 
i partnerskapet. Från och med i höst har den idéburna 
representationen utökats med ytterligare en representant, Nätverket 
Idéburna Blekinge. En viktig del av vårt uppdrag är att bredda 
förståelsen för idéburna aktörers potentialer och förutsättningar som 
aktör för samhällsförändring. Strukturfondspartnerskapet träffas 
fyra heldagar per år.  

NÄTVERKET har deltagit i flera konferenser och panelsamtal under 
året. Det handlar om deltagande i Region Skånes årliga Regionala 
Utvecklingsdag där ordförande Åse Webeklint representerade 
sektorn i ett panelsamtal med Skånes utvecklingsaktörer.  

Året 2023 avslutades på konferenssidan med ett stort evenemang 
arrangerat av Malmö stad som uppmärksammade 10-årsjubileet 
av Malmö Kommissionens slutrapport. Betydelsen av ett vitalt 
och levande civilsamhälle för en socialt hållbar utveckling lyftes 
särskilt av NÄTVERKET som också pekade på behovet av ett utökat 
strategiskt arbete för att tidigt inkludera civilsamhället. Ytterligare 
ett tillfälle till fördjupad dialog med detta fokus erbjöds efterföljande 
dag när en lite skara från Malmö stad, forskare och idéburen sektor 
kunde diskutera behov och förutsättningar mer i detalj.  

Avslutningsvis kan vi konstatera att Skåne har kommit långt inom 
idéburen och offentlig samverkan. När NÄTVERKET deltog under 
Almedalsveckan blev det tydligt att vi som idéburen sektor finns 
i rummet, vi blir hörda och uppskattade. Så fungerar det inte alla 
regioner. Vi har en bit till att gå men för vart år blir avståndet till det 
offentliga lite kortare, allt tack var Överenskommelsen Skåne.  



ETT SÄRSKILT GRATTIS OCKSÅ TILL MEDLEMSORGANISATIONEN KULTURCENTRUM SKÅNE SOM TILLDELATS REGIONS SKÅNES KUL-

TURPALETT 2023 UNDER ÅRETS RANTAFEJ. PRISET MOTIVERAS MED KULTURCENTRUMS ÖVERTYGELSE OM ATT ALLA SKA ER-

BJUDAS MÖJLIGHET TILL KONSTNÄRLIG FÖRKOVRAN OCH ALLAS RÄTT ATT MED SITT KONSTNÄRSKAP TA PLATS I SAMHÄLLET
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NÄTVERKET:S
MEDLEMMAR

NÄTVERKET närmar sig nu 60 strecket, inte i ålder utan antal medlemmar. Vi gläds mycket över att 
fler idéburna organisationer vill organisera sig för vikten och värdet av idéburen offentlig samverkan 
för att lösa vår tids stora samhällsutmaningar.  

I år har styrelsen tagit ställning till och beviljat två medlemsansökningar. 

Vi riktar ett särskilt välkommen till

Föreningens ändamål är att stödja 
unga (13-19 år) som lever eller 
har levt i en familj där en eller 
båda föräldrarna missbrukar och/
eller är psykiskt sjuk. Föreningen 
motiverar sitt regionala perspektiv 
med att verksamheten vänder sig till 
unga i hela Skåne län. 

MASKROSBARN

RSMH arbetar för 
att människor med psykisk ohälsa 
ska ges goda förutsättningar för att 
leva ett värdigt liv samt få den hjälp 
och vård de behöver. Föreningen 
motiverar sitt regionala perspektiv 
med att RSMH Skåne är verksam i 
hela Skåne.

RSMH-SKÅNE
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STYRELSELEDAMÖTER
2023

Björn har varit anställd inom Folkuniversitetet 
sedan 1990-talet i flera olika chefsbefattningar. 
Sedan 2014 som distriktschef med 
övergripande ansvar för folkbildning, 
kultur, uppdrags- och skolverksamhet. 
Styrelseledamot sedan 2023.  

BJÖRN AHLGREN

FOLKUNIVERSITETET

Patrik valdes in i styrelsen 2019 och till vice 
ordförande 2021. Hans arbetslivserfarenhet 
är kopplad till idrottsrörelsen sedan 2002. 
Patrik företräder också den idéburna sektorn i 
Sydöstra Skånes leaderområde 

PATRIK KARLSSON 

RF SISU SKÅNE 

Madeleine jobbar på Spelberoendes 
förening Malmö sedan 2006. Som rådgivare 
utbildar och förläser hon om spelberoende 
och anhörigproblematiken samt erbjuder 
individuella samtal. Verksamheten finns även 
etablerad i Kristianstad och Helsingborg. 
Styrelseledamot sedan 2022. 

MADELEINE TÜGEL 

SPELBEROENDES FÖRENING MALMÖ 

Hanna arbetar som Folkrörelseutvecklare 
på Hyresgästföreningen med frågor 
som rör engagemang, organisering och 
föreningsdemokrati. Tidigare har hon arbetat 
med integrationsfrågor hos bland annat IM och 
Röda Korset. Styrelseledamot sedan 2022.  

HANNA EKBLAD 

HYRESGÄSTFÖRENINGEN REGION SÖDRA SKÅNE  

Karolina är Verksamhetschef på 
Friluftsfrämjandet Region Syd och valdes in i 
styrelsen 2023. Karolina brinner för folkhälsa 
och livsglädje och att vi genom rörelse och 
aktiviteter utomhus skapar goda levnadsvanor.  

KAROLINA PERNGÅRDEN 

FRILUFTSFRÄMJANDET

Åses yrkesliv har sedan 1984 präglats av 
folkbildning och kultur inom ABF:s olika 
verksamheter i Skåne. Åse har varit engagerad 
i många styrelser genom åren. Valdes in i  
Nätverkets styrelse 2018, ordförande sedan 
2021. 

ÅSE WEBEKLINT

ABF SKÅNE 
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REVISORER 

VERKSAMHETSREVISOR  

VALBEREDNING  

Olof Eriksson är VD/företagsutvecklare på 
Coompanion Skåne sedan 2008 men bytte bana 
i höstas och utbildar sig nu till lastbilschaufför. 
Olofs engagemang i frågor om kooperativ 
utveckling och andra hållbara lösningar startade 
på 90-talet. Olof har suttit i Nätverkets styrelse 
sedan 2012.  

OLOF ERIKSSON 

COOMPANION SKÅNE 

Kristoffer är sedan 2023 utvecklings- och 
insamlingskoordinator på Föreningen Furuboda, 
men verksam i idéburen sektor sedan 2017 
med fokus socialt arbete, utbildning och 
arbetsmarknad. Styrelseledamot sedan 2020. 

KRISTOFFER TINGBACKE

 FÖRENINGEN FURUBODA 

Ulrika Wickman arbetar som avdelningschef för 
Svenska Röda Korset sedan 2016. Ulrika har 
sin arbetslivserfarenhet inom vård och omsorg 
och sitter även i Famnas styrelse sedan 2020. 
Suppleant i Nätverkets styrelse sedan 2023.  

ULRIKA WICKMAN 

 SVENSKA RÖDA KORSET 

Ann-Katrin Lettewall Löfstedt, AKT ekonomi, har under året varit 
revisor med Maria Pålsson från Winnet Malmö som personlig 
ersättare.

Silvia Passo Cardozo, Rosengårds Folkets Hus, har varit 
verksamhetsrevisor tillsammans Karin Blomstrand på Jämställd 
Utveckling som personlig ersättare.  

Valberedningen har bestått av sammankallande Margareta Clarén, 
Sensus Skåne-Blekinge samt Elisabet Nidsjö, RFSL Rådgivningen 
Skåne och Nils Phillips, Idéburen utveckling. 
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REVISIONSBERÄTTELSER
VERKSAMHETSÅRET 2023
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